



صداوسیما جمهوری اسلامی ایران

معاونت سیاسی

اداره پژوهش‌های سیاسی

رصد توصیه‌های رهبر معظم انقلاب در سال

«تولید؛ پشتیبانی‌ها، مانع‌زدایی‌ها» (۳۴)

فرآورده‌های خبری و تولیدات پژوهشی در بخش‌های زیر قابل دسترس است:

– وب‌سایت خبرگزاری صداوسیما (سرویس پژوهش) <http://www.iribnews.ir>

پژوهشگر: محبوبه وفایی نژاد

فهرست مطالب

<u>صفحه</u>	<u>عنوان</u>
۲	*مقدمه
۴	پشتیبانی ها
۴	۱- استفاده از ظرفیت های مختلف داخلی
۵	۲- اعطای مشوق های تولیدی ، قانونی و سرمایه گذاری
۶	۳- برنامه جامع اقتصادی و هماهنگی بین بخشی
۷	مانع زدایی ها
۷	۱- مدیریت واردات و صادرات (نظام گمرکی)
۸	۲- قاچاق کالا
۹	۳- تولید علم نافع
۱۰	۴- تولید رقابت پذیر و صادرات محور

مقام معظم رهبری، سال ۱۴۰۰ را سال «تولید؛ پشتیبانی‌ها، مانع‌زدایی‌ها» نامگذاری و تاکید کردند: شعار انقلابی جهش تولید امسال باید با حمایت همه‌جانبه و رفع موانع، کامل محقق شود.

بیش از یک دهه است که معظم له با انتخاب موضوعات اقتصادی با عنوان شعار سال به خصوص در چندین سال گذشته با تأکید بر حمایت از تولید داخل، مصرف کالای ایرانی، رونق تولید و جهش تولید بر اهمیت مسئله اقتصاد تاکید داشته اند. شعارهایی که هر کدام کلیدواژه‌ی رهایی از وابستگی و استقلال می‌باشد و با عملیاتی کردن آنها می‌توان به خودکفایی، رفع وابستگی و بی اثر کردن اثرات تحریم‌های ظالمانه آمریکا دست یافت.

اما دلیل موکد رهبری در نام گذاری سال ۱۴۰۰؛ برآورده نشدن انتظارات ایشان از نتایج سال جهش تولید و مشهود نبودن دستاوردهای این شعار بر گشایش زندگی و معیشت مردم کشورمان بوده است. هرچند که به فرموده ایشان، کارهای بسیار خوبی در سال گذشته، علی‌رغم شرایط بحرانی (تحریم های ظالمانه و بیماری کرونا) ، به انجام رسیده است. به گونه ای که ایشان در تایید و اهمیت موضوع شعار سال؛ در بیانات نوروزیشان می‌فرمایند:

... بر اساس گزارش‌های متعدد مردمی و دولتی، جهش تولید تا حد قابل قبولی در بخش‌هایی از کشور تحقق یافت... البته این میزان جهش در حد انتظار نیست چراکه با وجود تحقق در کارهای زیربنایی و سازندگی، نتیجه آن در اقتصاد عمومی و معیشت مردم مشهود و محسوس نشد، در حالی که انتظار بود جهش تولید گشایشی در زندگی مردم به وجود آورد... ضعف‌های قانونی و واردات رقیب خارجی محصولی که در داخل با همت جوانان در حال تولید است، و یا قاچاق آن از طریق دست‌های خیانتکار، مانع تولید است و موجب شکست خوردن آن می‌شود...

معظم له در تبیین شعار به موانع متعددی از جمله قاچاق، واردات بی رویه، دلالی و ... همچنین عدم حمایت های لازم و جامع از تولید داخلی، شرکت‌های تولید کننده دانش و مهمتر از همه استفاده نکردن از مزیت‌ها و ظرفیت‌های کشور مانند: نیروی کار جوان، موقعیت استراتژیک کشور در منطقه، دسترسی به کریدورهای اصلی عبور و مرور کشورهای پرجمعیت و بزرگ جهان و ... اشاره داشته و این مشکلات را مانع توسعه اقتصاد کشور دانستند.

همچنین ایشان، داشتن برنامه جامع، مدیریت قوی و ضدفساد را امری ضروری دانسته و در این برهه نیز به همگرایی تمامی نهادهای حکومتی و مشارکت مردم در بستر سازمان های مردم نهاد؛ برای یاری رساندن به اقتصاد کشور تاکید فرموده اند.

به اذعان بسیاری از کارشناسان چالش ها و گره های اصلی اقتصادی کشور عبارتند از: «رکود»، «بیکاری»، «نقدینگی های سرگردان» و «چالش ها و موانع کسب و کار» .

بر همین اساس، راهکار باز کردن این گره ها نیز در تقویت و حمایت همه جانبه از تولید ملی نهفته است که چگونگی و الزامات این راهکار نیز در بیانات رهبر معظم انقلاب به درستی آورده شده است.

در این میان، گروه اقتصاد اداره پژوهش های خبری معاونت سیاسی، در راستای رسالت رسانه ای خود تلاش دارد با رصد اقدامات مسئولان و راهکارهای کارشناسان، در قالب گزارش های هفتگی در ۲ شاخص و زیرشاخص های آن؛ که مستخرج از بیانات رهبر معظم انقلاب در سال ۱۴۰۰ است، مخاطبان را در جریان مهمترین فعالیت ها و نیازهای تحقق شعار سال قرار دهد.

دو محور اساسی در شعار سال برای حمایت از تولید داخلی عبارتند از:

۱- پشتیبانی ها

۲- مانع زدایی ها

این دو شاخص الزاماتی دارند که در شکل زیر ارائه شده است:



پشتیبانی ها

۱- استفاده از ظرفیت های مختلف داخلی

با اعتماد به توان داخلی ثبت رکورد در خط اصلاح ۴ ناحیه نورد سرد فولاد مبارکه برای سومین بار پیاپی در سال جاری صورت گرفت تلاشگران خط اصلاح شماره ۴ ناحیه نورد سرد شرکت فولاد مبارکه توانستند با ثبت رکورد تولید ۲۰ هزار و ۶۵۰ تن کاف سرد اصلاح شده در آبان ماه ۱۴۰۰، برای نخستین بار از ابتدای راه اندازی و سومین بار در سال جاری، رکورد تولید در این خط را جابه جا کنند. خطوط نهایی ناحیه نورد سرد ایستگاه پایانی تولید محصولات سرد در این ناحیه و در خطوط تولید فولاد مبارکه است و به نوعی ویتترین محصولات این شرکت محسوب می شود. ارتقای کمی و کیفی محصولات فولاد مبارکه علاوه بر نظارت و کنترل دائمی محصول و انطباق آن با الزامات مشتری در این خطوط از اهمیت قابل توجهی برخوردار است که با تلاش کارکنان در ناحیه نورد سرد این شرکت، خط اصلاح شماره ۴ توانست تبلور بیانات مقام معظم رهبری در خصوص رفع موانع تولید باشد و به سقف جدیدی در تولید محصول سرد فولاد مبارکه دست یابد که این مهم گواه الطاف الهی و عزم و اراده جمعی کارکنان بوده و نشان دهنده توانایی های بالقوه و بالفعل این خطوط در کسب موفقیت های آتی است. روزنامه عصر اقتصاد ۱۴۰۰/۰۹/۰۸ - محسن زارع، مدیر محصولات سرد و پوشش دار ناحیه نورد سرد شرکت فولاد مبارکه

در مجموع ۶ هزار مگاوات به تقویت تولید برق کشور افزوده شود و این ظرفیت یک عدد بی سابقه ای در صنعت برق کشور محسوب می شود. این ۶ هزار مگاوات با استفاده از ظرفیت های صنعت برق در داخل کشور تامین می شود، تا سال آینده ۴۵۰۰ مگاوات نیروگاه حرارتی وارد شبکه تولید می شود و ۵۰۰ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر و ۱۰۰۰ مگاوات هم افزایش توان تولید یا آپگرید کردن ایستگاه موجود را خواهیم داشت. طی سه ماه گذشته، چهار واحد تولید برق با ظرفیت ۸۰۰ مگاوات وارد مدار شده و طی ماه های آینده با برنامه های پیش بینی شده شاهد به بهره برداری رسیدن نیروگاه های فراوانی خواهیم بود. روزنامه عصر اقتصاد ۱۴۰۰/۰۹/۰۸ - علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو

بیش از ۳ هزار میلیارد تومان با داخلی سازی دستگاه های ایکس ری به کشور کمک شده است برای ۱۵ دستگاه قرارداد منعقد شده بود و امروز هم قرارداد ۷ دستگاه منعقد می شود بیش از دو دهه است که گمرک ایران از دستگاه های ایکس ری استفاده می کند که شروع آن در اوایل دهه ۸۰ بود، اما با اعمال تحریم های ظالمانه بودجه و شرایط واردات این کالا و قطعات مورد نیاز آن را نداشتیم. با توجه به این شرایط به سمت تولید و تامین داخلی این محصولات حرکت کردیم. امروز دستگاه های تولید کشور با مدل b00 در بندر عباس مستقر شده و راه اندازی می شود. موضوع هوشمند شدن نظارت ها با ایکس ری های تولید داخل از جمله نقاط مورد توجه کشور است. از ۱۵ ایکس ری کانتینری به ۱۷ ایکس ری کانتینری رسیده ایم. در سال ۱۴۰۰ هر ماه یک افتتاح جدید در این حوزه شاهد خواهیم بود، تا ۱۷ دستگاه دیگر به این شبکه اضافه شود. روزنامه اقتصاد پویا ۱۴۰۰/۰۹/۰۹ - میر اشرفی رئیس گمرک ایران

۲- اعطای مشوق های تولیدی ، قانونی و سرمایه گذاری

فاز دوم طرح توسعه ای پتروشیمی اوره و آمونیاک کرمانشاه در سال ۱۴۰۲ به بهره برداری خواهد رسید. مجموع اعتباری که برای این طرح برآورد شده ۹ هزار میلیارد تومان است که تا کنون چهار هزار میلیارد تومان آن هزینه شده است. اواخر سال ۱۴۰۲ شاهد بهره برداری از فاز دوم توسعه ای این مجتمع خواهیم بود که ضمن ایجاد فرصت های شغلی جدید، میزان تولیدات کارخانه را نیز به دو برابر افزایش خواهد داد با وجود تحریم های گسترده و همه جانبه دشمنان، شاهد عملکرد مناسبی در روند تکمیل پروژه توسعه ای فاز دوم مجتمع هستیم و برای رفع مشکلات پیش روی، از تمامی ظرفیت های موجود استفاده خواهیم کرد. با آغاز بهره برداری از فاز دوم مجتمع، تولیدات شرکت بیش از یک میلیون و پنجاه هزار تن افزایش خواهد یافت. روزنامه عصر اقتصاد ۱۴۰۰/۰۹/۰۶ - هوشنگ بازوند، استانددار کرمانشاه

طی ۲ ماه گذشته واحدهای صنعتی که به دلایلی در کشور تعطیل شده بودند با بررسی های صورت گرفته شناسایی و تاکنون حدود ۹۳۵ واحد به چرخه تولید بازگشتند. رئیس جمهوری و وزیر صنعت، معدن و تجارت به شدت پیگیر راه اندازی واحدهای راکد و تعطیل شده در سطح کشور هستند که از این تعداد ۱۰ واحد تولیدی در سیستان و بلوچستان به چرخه تولید بازگشتند و در تلاش هستیم این واحدها افزایش ظرفیت پیدا کنند. حدود چهار هزار و ۳۲۰ طرح صنعتی در کشور در داخل نواحی صنعتی در مرحله نصب ماشین آلات هستند که امیدواریم با تامین تسهیلات و کمک به رفع مشکلات در زمینه زیرساخت ها و موضوعات مختلف این واحدها هرچه سریع تر به بهره برداری رسیده و اشتغال خوبی را در کشور ایجاد کنند. یکی دیگر از اهداف در حال پیگیری بحث ایجاد کارگاه های کوچک برای افراد توانمند و اصناف تولیدی در سطح کشور است که حدود یک هزار و ۹۰۰ واحد کارگاهی امسال در حال ساخت است و ۷۰۰ تا ۸۰۰ واحد تکمیل شده و به بهره برداری خواهد رسید. در استان سیستان و بلوچستان نیز ۷۰ واحد کارگاهی آماده بهره برداری شده و در حال واگذاری به بخش خصوصی است. منابعی که برای تسهیالت بانکی در نظر گرفته شده از چند مسیر انجام می شود و یکی از آنها طرح (تام) با ابتکار وزارت صنعت، معدن و تجارت است که از محل منابع واحدهای بزرگ صنایع معدنی در بانک هاست و استان ها برای سرمایه در گردش می توانند از طریق بانک های صنعت، معدن و تجارت استفاده کنند و منابع تبصره ۱۸ نیز ابلاغ و سهم مشخصی برای صنایع در نظر گرفته شده که امیدواریم به مرحله اجرایی برسد و بخش صنعت بتواند از آن استفاده کند. روزنامه اقتصاد پویا ۱۴۰۰/۰۹/۰۶ - علی رسولیان، مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران

در دهه اخیر که فعالیت های اکتشافی توسط ایمیدرو سرعت گرفت، ۶ میلیارد دلار ذخیره برجا در معادن کشور شناسایی شد. این سازمان در تلاش برای مدیریت نقدینگی، به سمت توسعه زیرساخت ها و تقویت صنایع پایین دستی معدن و صنایع معدنی است. سیاست ایمیدرو تسهیل گری برای توسعه است و اکنون توسعه زیرساخت ها و تقویت صنایع پایین دستی برای تولید محصولات کیفی اولویت بالاتری برای کشور دارد. تا افاق ۱۴۰۴ این برنامه در دست اجرا است و ایمیدرو برای تسهیل در دستیابی به این هدف، راهبری ایجاد ۱۲ هزار مگاوات نیروگاه برق توسط شرکت های بزرگ را برعهده گرفته است. اکتشافات انجام شده و ذخایر شناسایی شده در مناطق کم برخوردار مرکز و شرق کشور بوده است. ایرنا ۱۴۰۰/۰۹/۰۷ - وجیهاله جعفری ، معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت

۳- برنامه جامع اقتصادی و هماهنگی بین بخشی

حمایت از تولید داخلی ضرورت دارد این مهم با همکاری همه بخش ها در مبارزه با پدیده مخرب قاچاق کالا و ارز حاصل خواهد شد . همکاری همه بخش ها در مسیر اجرای قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز و به تبع آن حمایت از تولید داخل امری ضروری است . کارگروه های ذیل این کمیسیون با جدیت پیگیری شود تا اقدامات لازم در امر مبارزه با قاچاق بخوبی تعیین شده و در اسرع وقت، عملیاتی شود . در این راستا استفاده از ظرفیت های رسانه های ملی و استانی و سایر بستر های اطلاع رسانی الزامی است . ایسنا ۱۴۰۰/۰۹/۰۹ - سید محمد تقی شاهچراغی استاندار قم

مانع زدایی ها

۱- مدیریت واردات و صادرات (نظام گمرکی)

محمدصادق مفتاح، قائم مقام وزیر صمت در امور بازرگانی، دستورالعمل اجرایی ثبت شناسنامه، اخذ و نصب شناسه کالا برای گروه کالایی اقلام الکتریکی و الکترونیکی را ابلاغ کرد. ارائه ساختار شناسه کالا، ارایه راهکار ثبت شناسنامه، اخذ و نصب شناسه کالا، تعریف فرآیند اجرایی و تعیین اولویت ها از اهداف ابلاغ این دستورالعمل اجرایی بوده است. کالاهای مشمول این ابلاغیه کلیه کالاهای الکتریکی و الکترونیکی است و بر این اساس تمامی تولیدکنندگان و واردکنندگان اقلام کالاهای مشمول، ملزم به ثبت شناسنامه و اخذ شناسه کالا برای کلیه سطوح محصول تا انتهای زنجیره فروش و نصب شناسه کالا تا کوچک ترین سطح بسته بندی کالاهای خود هستند. همچنین تمامی متقاضیان از تاریخ ابلاغ این دستورالعمل باید جهت ثبت نام، احراز صلاحیت و انجام عملیات شناسه کالا به سامانه جامع تجارت مراجعه کنند. در این ابلاغیه همچنین گمرک به دریافت و ثبت گواهی ها و شماره شناسه کالا از سامانه جامع تجارت به استناد ماده ۸ آیین نامه ملزم شده است. همچنین اتاق اصناف ایران، اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی و سازمان حمایت موظفند گزارش فرآیند اجرایی این دستورالعمل در سطح بازار و همچنین مرکز توسعه تجارت الکترونیکی (تتا) گزارش استفاده از سامانه شناسه کالا را به دفتر امور خدمات بازرگانی وزارت صمت ارسال کنند. این دستورالعمل شامل کالاهایی است که بعد از الزام شناسه کالا تولید یا وارد می شوند، بنابراین تعیین تکلیف کالاهای موجود در کشور و ترخیص سفارشات قبل از الزام، به ترتیب مشمول ماده ۷ آیین نامه و ماده ۱۱ آیین نامه اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات خواهد بود. آئین نامه اجرایی شناسه های کالا و رهگیری کالا موضوع ماده (۱۳) قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز اواخر شهریور ماه ۱۳۹۵ از سوی اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهوری، برای اجرا ابلاغ شد. ماده ۲۰ این آئین نامه مسئولیت اجرای آن را به وزارت صنعت، معدن و تجارت محول کرده و طبق ماده ۱۲ آن وزارت صنعت، معدن و تجارت (صمت) موظف است «امکان ثبت شناسه رهگیری و دریافت گواهی الکترونیکی را در سامانه جامع تجارت فراهم کند و یکتا بودن شناسه های رهگیری را در سطح تمامی کالاهای مشمول، تضمین کند.» روزنامه اقتصاد پویا ۱۴۰۰/۰۹/۰۸ - گزارش ایسنا

در هفت ماهه نخست سال جاری حدود ۱۱/۱ میلیارد دلار ارز با نرخ ترجیحی به صورت نقدی و اعتباری در راستای واردات کالاهای اساسی، دارو، تجهیزات پزشکی و واکسن کرونا اختصاص یافته است. طی هفت ماهه سال جاری ارزش صادرات گمرکی در حدود ۲۷/۱ میلیارد دلار بوده که نشانگر افزایش حدود ۴۷ درصدی آن در مقایسه با دوره مشابه سال ۱۳۹۹ است. ضمن آنکه ارزش واردات گمرکی در دوره مزبور در حدود ۲۷/۷ میلیارد دلار گزارش شده است که حاکی از افزایش ۳۸ درصدی آن نسبت به مدت مشابه سال قبل است. حجم نقدینگی در پایان مهرماه سال ۱۴۰۰ (معادل ۸/۴۲۲۷۴ هزار میلیارد ریال) نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ معادل ۲۱/۶ درصد رشد یافته است. نرخ رشد نقدینگی در ۱۲ ماهه منتهی به مهرماه ۱۴۰۰ به ۴۲/۸ درصد رسید که ۷.۲ واحد درصد از آن مربوط به افزایش پوشش آماری بوده است. رشد پایه پولی در ۱۲ ماهه منتهی به مهرماه ۱۴۰۰ به ۳۶/۴ درصد رسید. پایه پولی در پایان مهرماه ۱۴۰۰ نسبت به پایان سال ۱۳۹۹، رشدی معادل ۱۵/۵ درصد داشته که در مقایسه با رشد متغیر مذکور در دوره مشابه سال قبل (۱۰/۱ درصد) به میزان ۵/۴ واحد درصد افزایش یافته است. روزنامه ابرار اقتصادی ۱۴۰۰/۰۹/۱۰ - گزارش ایسنا

۲- قاچاق کالا

سامانه جامع تجارت یکی از بزرگترین و مهمترین پروژه‌های دولت الکترونیک است و تأکید رئیس‌جمهور از ابتدای دولت سیزدهم بر نهایی سازی و تکمیل این سامانه بوده است. اتصال گمرک به سامانه جامع تجارت آغاز شده است و ۱۴ اقدام از ۷۰ اقدام مورد نظر مربوط به گمرک جمهوری اسلامی ایران می باشد. ۳۰ دستگاه الان به سامانه جامع متصل شده‌اند، راهداری، گمرک، بانک مرکزی و وزارت بهداشت اکنون به سامانه متصل هستند. پنج میلیون درخواست روزانه توسط تاجران، بازرگانان و فعالان اقتصادی درون این سامانه دریافت می‌شود، تنظیم بازار، کنترل قاچاق و کنترل کالای تقلبی را از کارکردهای این سامانه دانست. سامانه هم‌تا از زیرمجموعه‌ها و نمونه‌های این سامانه در حوزه موبایل است. تا پیش از راه اندازی این سامانه (هم‌تا) ۹۰ درصد موبایل کشور قاچاق بوده است که با راه اندازی هم‌تا تا ۱۴ هزار میلیارد تومان درآمد سالانه گمرکی برای دولت ایجاد شد. با استفاده از سامانه جامع تجارت کارت‌های بازرگانی جعلی حذف می‌شود، دخالت انسانی کاهش خواهد یافت و این سامانه نوید بخش اقتصادی پویا در اوایل سال آینده خواهد بود. ایلنا ۱۴۰۰/۰۹/۰۶ - سید رضا فاطمی امین، وزیر صنعت، معدن و تجارت

هشت نفر از کارمندان گمرک پیرانشهر و سرو به اتهام قاچاق سازمان یافته تلفن همراه شناسایی و دستگیر شدند. این افراد با جعل ریلینه‌ای از طریق ورود متقلبانه داده‌ها به سامانه گمرک و ارتشاء اقدام به قاچاق تلفن همراه بپند آیفون به نحو حرفه‌ای و سازمان یافته کرده بودند. اقدامات در مورد شناسایی سایر متهمان، شرکاء و معاونان در بازپرسی ارومیه در حل پیگیری و تکمیل روند تحقیقات مقدماتی است. حداقل ۱۰ هزار دستگاه تلفن همراه با سوء استفاده از گپهای رجیستری به صورت غیر قانونی و بدون ورود واقعی مسافر رجیستری شده است. همچنین گفته می‌شود مبلغی در حدود ۴۰ میلیارد تومان رشوه دریافت شده است. تسنیم ۱۴۰۰/۰۹/۰۷ - ناصر عتباتی، رییس کل دادگستری آذربایجان غربی

عوامل قاچاق واردات لوازم خانگی کره ای از دو رویه کوله‌بری و ته‌لنجی برای واردات کالاهای لوازم خانگی به کشور سوء استفاده کرده‌اند. مغز متفکر این باند در کردستان و بازوان اجرایی آن در خوزستان بوده است که این قاچاقچیان از بستر کوله‌بری و ته‌لنجی سوء استفاده کرده و با هدایت آنها کالاهای قاچاق را به کشور وارد می‌کردند. این باند واردکننده لوازم خانگی قاچاق در دو سال گذشته نزدیک به ۹۴ هزار قطعه کالای لوازم خانگی قاچاق به کشور وارد کرده‌اند و ۹۱۰ میلیارد تومان کالا فروخته‌اند. ۳ هزار و ۴۰۰ قلم کالا از این میزان از انبارها کشف شده که کالاهای کشف شده شامل تلویزیون، یخچال، ماشین لباسشویی، ماشین ظرفشویی و کولر گازی است. در ضربه اخیر به باند واردات قاچاق لوازم خانگی فقط ۷۸۰ تلویزیون کشف شده است. روابط عمومی کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در اطلاعیه‌ای از شناسایی یکی از سرشبکه‌های بزرگ قاچاق سازمان یافته لوازم خانگی و ضربه این شبکه خبر داد. فارس ۱۴۰۰/۰۹/۰۷ - حمیدرضا دهقانی‌نیا، سخنگوی ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز

۳- تولید علم نافع

هرچند واردات کالاهای ساخته شده خارجی ممنوع شده، لذا انتقال دانش و فناوری و همچنین موارد اولیه و تجهیزات همچون گذشته ادامه خواهد داشت. این مهم با هدف حمایت از شرکت های داخلی و رشد و توسعه آنها عملیاتی و اجرایی شده است. در این راستا تولیدکنندگان نیز وظایفی همچون کیفیت و فناوری تولید، تعدیل هزینه ها، منطقی کردن قیمت ها، تامین مستمر کالا در بازار، توجه بیش از پیش به تحقیق و توسعه (R&D)، بهبود همکاری گسترده با شرکت ها و مراکز دانش بنیان، مراکز نوآوری و دانشگاه ها و تعمیق ساخت داخل محصولات را بر عهده دارند. نیاز ارزی این صنعت سالیانه ۱.۲ میلیارد دلار است که با تحقق داخلی سازی ها و تداوم این برنامه، در حال کاهش است. بسته به نوع کالای لوازم خانگی، اکنون بین ۳۰ تا ۹۰ درصد محصولات داخلی سازی شده است. ایرنا ۱۴۰۰/۰۹/۰۶ - علیرضا محمدی دانیالی، رییس هیات مدیره انجمن صنایع لوازم خانگی ایران

رنگ های نانویی با خواص ضد آب و ضد غبار که تاکنون از کشور فنلاند تامین می شده است، به همت یکی از شرکت های فناور به تولید رسیده و به گفته آنها این رنگ ها با ۵۰ درصد قیمت نمونه خارجی به بازار عرضه شده اند. حفظ نقش و نگار و تنفس پذیری چوب از دیگر ویژگی های این رنگ های نانوکامپوزیتی است. حسین نجف خانی، کارشناس ارشد مهندسی مواد دانشگاه صنعتی شریف و مدیرعامل این شرکت فناور گفت: فناوری نانو باعث ایجاد خواص جدیدی در صنعت رنگ می شود که از آن جمله می توان به خواص ضدخش، ضدسایش، ضدآب و ضدخوردگی اشاره کرد و بر این اساس ما از فناوری نانو در تولید رنگ استفاده کردیم که موجب پایداری بیشتر این رنگ ها شده است. این رنگ های نانویی دارای گواهینامه استاندارد ISO ۸۰۰۰۴ و INSO ۲۱۱۴۵ و دارای گواهینامه نانو مقیاس از ستاد ویژه توسعه فناوری نانو و همچنین دارای گواهینامه کیفیت محصول ISO ۹۰۰۱ و ISO ۱۴۰۰۱ و تاییدیه های فنی از مراجع معتبر در کشور است. ایسنا ۱۴۰۰/۰۹/۰۷ - گزارش ایسنا

تفاهم نامه مشترکی برای طراحی و تولید فرمان برقی میان شرکت ساپکو، شرکت بنیان صنعت اول و شتاب دهنده دانش بنیان فاطر شریف به امضا رسید که تا حصول نتایج و اقدامات اجرایی دنبال خواهد شد. شرکت ساپکو، در راستای تحقق اهداف و سیاست های تعیین شده اقتصاد مقاومتی و پشتیبانی از تولید فناورانه در دوران سخت تحریم های ظالمانه، نسبت به تعامل با قطعه سازان اقدام کرده است و براساس مدل جدید از توانمندی متخصصان و شرکت های دانش بنیان رویکرد توسعه داخلی سازی قطعات را اتخاذ کرده که کاهش ارزبری تولید، انتقال دانش فنی و ارتقای تحقیق و توسعه راجه دنبال دارد. محور اصلی این تفاهم نامه ها با رویکرد توسعه و بومی سازی فناوری تا سطح تدوین دانش فنی توسط شرکت های دانش بنیان و نمونه سازی و تولید توسط شرکت سازنده است که با حضور موثر و کارشناسانه سه طرف تفاهم نامه و تشکیل تیم فنی و کارگروه تخصصی، تقاضای قیمتی (RFP) بررسی شده و در این راستا، طرح پیشنهادی تدوین و راهکارهای اجرایی ارائه خواهد شد و شرکت ساپکو به عنوان ناظر، مدیریت این دو پروژه را برعهده خواهد داشت. فارس ۱۴۰۰/۰۹/۰۸ - خبرگزاری فارس

محققان یکی از شرکت‌های دانش‌بنیان با استفاده از نانو ذرات نقره به پانسمان‌هایی برای زخم‌های عفونی دست یافتند که علاوه بر درمان، موجب کاهش درد در محل زخم خواهد شد. نانو ذرات کریستالی نقره موجود در این پانسمان به دلیل کاهش سایز ذرات نقره تا حد نانو نفوذپذیری بسیار بالایی به درون میکروارگانیسم‌ها دارد، از این رو اثرات آنتی میکروبیال قدرتمندی را در بستر زخم ایجاد خواهد کرد. علاوه بر این به دلیل استفاده از ذرات کریستالی و بدون بار نقره در ساختار پانسمان و همچنین آزادسازی تدریجی نقره از داربست پانسمان، فرمولاسیون آهسته رهش از نقره فراهم شده و این خاصیت موجب شد تا اثرات آنتی باکتریال این پانسمان تا ۷۲ ساعت حفظ شود. به دلیل ساختار مرطوب پانسمان حاوی نانو نقره، رطوبت رسانی ایده‌آل در سطح زخم ایجاد می‌شود. ایسنا ۱۴۰۰/۰۹/۰۹ - گزارش ایسنا

۴- تولید رقابت پذیر و صادرات محور

شرکت ایران خودرو دیزل توانست با تولید سه هزار و ۷۰۲ دستگاه خودروی تجاری سنگین و نیمه سنگین، از رکورد تولید سال گذشته عبور کند. علاوه بر این که تقاضا برای این حجم از تولید در کشور وجود دارد، حاکمیت نیز حمایت‌های بسیار خوبی را در دست اجرا دارد و در قانون بودجه ۱۴۰۱ پیشنهادهای خوبی مطرح شده است زمینه‌هایی فراهم شده تا در آینده ای نزدیک محصولات ایران خودرو دیزل به سایر کشورها صادر شوند، در سال آینده جشن صادرات محصولات این شرکت و زیرمجموعه آن برگزار میشود. در حوزه کیفیت، در یک سال گذشته، محصولات ایران خودرو دیزل بالاترین رکورد و ارتقای ستاره کیفی را داشته و در حوزه تولید نیز، رکورد ۱۰ سال گذشته در سال ۹۹ شکسته شده، امسال نیز تا پایان آبان ماه، از رکورد تولید سال ۹۹ عبور کرده است. پیش بینی ما، تولید هفت هزار و ۲۰۰ دستگاه خودرو تا پایان سال و برنامه سال آینده، تولید حدود ۱۵ هزار دستگاه است. روزنامه عصر اقتصاد ۱۴۰۰/۰۹/۰۶ - فرشاد مقیمی، مدیرعامل ایران خودرو

تجارت خارجی ایران در هشت ماهه سال ۱۴۰۰ مانند ماه‌های پیش از آن، با رشد قابل توجهی همراه بود و در این مدت ۱۱۰ میلیون و ۳۰۰ هزار تن کالا به ارزش ۶۳ میلیارد و یکصد میلیون دلار بین جمهوری اسلامی ایران و شرکای تجاری آن مبادله شد. مقایسه آمار هشت ماهه تجارت خارجی کشور با مدت مشابه سال گذشته حاکی از رشد ۴۳.۵ درصد در وزن و ۴۰ درصدی در ارزش دلاری کالاها است. از میزان ۱۱۰ میلیون و ۳۰۰ هزار تن کالای مبادله شده در این مدت، ۸۳ میلیون و ۷۰۰ هزار تن آن را صادرات، به ارزش ۳۱ میلیارد و یکصد میلیون دلار تشکیل می‌دهد که نسبت به مدت مشابه سال قبل از لحاظ وزن ۱۰.۵ درصد و از حیث ارزش ۴۲ درصد افزایش یافته است. محصولات پتروشیمی با ۳۹ میلیون و ۸۰۰ هزار تن به ارزش ۱۳ میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار ۴۷ درصد از وزن و ۴۳ درصد از ارزش مجموع صادرات کشور را در این مدت به خود اختصاص داده است. پنج مقصد مهم صادرات کالاها ایرانی به ترتیب چین با ۱۹ میلیون و ۳۰۰ هزار تن به ارزش ۹ میلیارد و یکصد میلیون دلار، عراق با ۲۱ میلیون و ۶۰۰ هزار تن به ارزش ۶ میلیارد و یکصد میلیون دلار، ترکیه با ۱۱ میلیون و ۳۰۰ هزار تن به ارزش ۳ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار، له‌ارات متحده عربی با ۷ میلیون و ۳۰۰ هزار تن به ارزش ۲ میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار و افغانستان با ۳ میلیون تن کالا به ارزش یک میلیارد و ۲۷۰ میلیون دلار بودند. ایلنا ۱۴۰۰/۰۹/۰۷ - مهدی میراشرفی، رئیس کل گمرک ایران